

Финансовые активы и обязательства домашних хозяйств по отдельным финансовым инструментам

Февраль 2025 года

Финансовые активы и обязательства (по отдельным финансовым инструментам)

Операции с финансовыми активами и обязательствами (по отдельным финансовым инструментам)

За последние 12 месяцев домашние хозяйства вложили в отдельные финансовые инструменты 15,6 трлн рублей и привлекли 4,0 трлн рублей кредитов в кредитных организациях. В том числе, за февраль 2025 года новые финансовые вложения составили 1,34 трлн рублей (февраль 2024 года: 1,25 трлн рублей), а кредиты сокращались четвертый месяц подряд – на 0,13 трлн рублей (февраль 2024 года: прирост на 0,3 трлн рублей).

**Отдельные финансовые активы/обязательства домашних хозяйств
(операции за месяц, млрд рублей)**

Рис. 1

* Включая ипотечные жилищные кредиты, проданные ипотечным агентам, с учетом погашения и займы, полученные от микрофинансовых компаний (МФК).

Информация по полному кругу финансовых инструментов представлена в [квартальной публикации](#).

Отдельные финансовые активы

- Средства на депозитах домашних хозяйств в российских банках возросли на 1,13 трлн рублей в феврале 2025 года после традиционного январского сокращения (февраль 2024 года: 1,19 трлн рублей). На фоне высоких процентных ставок основной рост произошел за счет других (срочных) депозитов (+0,82 трлн рублей), переводные депозиты также возросли (+0,31 трлн рублей).
Годовой прирост депозитов практически не изменился – 13,2 трлн рублей.
- Вложения населения в наличную национальную валюту в феврале продолжили сокращаться, но меньшими темпами (–163 млрд рублей).
Годовой прирост наличной валюты сократился до –418 млрд рублей в феврале против –314 млрд рублей месяцем ранее.
- Средства на счетах эскроу возросли на 167 млрд рублей после двух месяцев сокращения, увеличив тем самым годовой прирост с 506 млрд рублей в январе до 684 млрд рублей в феврале.

Табл. 1

	Остаток на 01.03.2025, млрд рублей	Операции, млрд рублей					
		За 12 месяцев		За месяц		С начала года	
		01.02.2025	01.03.2025	01.02.2025	01.03.2025	01.02.2025	01.03.2025
Наличная валюта	23 820	-314	-418	-483	-149	-483	-632
Наличная национальная валюта	15 763	55	-63	-442	-163	-442	-605
Наличная иностранная валюта	8 057	-369	-355	-41	14	-41	-26
Депозиты	68 214	13 227	13 151	-486	1 171	-486	685
Переводные депозиты в кредитных организациях	16 790	1 400	1 057	-1 053	312	-1 053	-741
Другие депозиты в кредитных организациях	44 390	11 318	11 606	564	819	564	1 383
Депозиты в банках-нерезидентах*	7 034	510	488	3	39	3	43
Денежные средства на брокерских счетах	437	-134	-70	-49	72	-49	23
Долговые ценные бумаги	4 485	460	608	85	147	85	232
Котируемые акции и паи и акции инвестиционных фондов	17 349	1 299	1 216	119	-55	119	64
Страховые и пенсионные резервы и пенсионные накопления	7 578	452	414	-227	-11	-227	-238
Средства на счетах эскроу	6 185	506	684	-111	167	-111	56

* Оценочные данные.

Отдельные финансовые активы
(операции за скользящие 12 месяцев, млрд рублей)

Рис. 2

Отдельные финансовые обязательства

- Прирост ипотечных жилищных кредитов за последние 12 месяцев был меньше аналогичного показателя в предыдущем месяце и составил 2,2 трлн рублей. В феврале 2025 года произошло абсолютное сокращение задолженности домашних хозяйств по всем видам кредитов, кроме ИЖК (+48 млрд рублей). Такая динамика кредитования обусловлена как сезонными закономерностями, так и снижением спроса на кредитные продукты в условиях высоких рыночных ставок.
- Прирост потребительских ссуд за последние 12 месяцев составил 1,1 трлн рублей, сокращение в феврале было более значительным (-106 млрд рублей), чем в предыдущем месяце (-21 млрд рублей).

Табл. 2

	Остаток на 01.03.2025, млрд	Операции, млрд рублей		
		За 12 месяцев		С начала года

	рублей	01.02.2025	01.03.2025	01.02.2025	01.03.2025	01.02.2025	01.03.2025
Кредиты кредитных организаций	38 620	4 629	4 203	-105	-108	-105	-213
Ипотечные жилищные кредиты*	20 043	2 264	2 190	-39	48	-39	9
Потребительские ссуды*	14 240	1 301	1 061	-21	-106	-21	-127
Автокредиты	2 573	841	753	-9	-21	-9	-29
Прочие кредиты	1 148	92	78	-52	-11	-52	-63
Требования по начисленным процентам	616	131	122	15	-17	15	-2
ИЖК, проданные ипотечным агентам, с учетом погашения	1 752	-272	-273	-17	-22	-17	-39
Потребительские кредиты, проданные специализированным финансовым обществам	986						
Займы, полученные от микрофинансовых компаний (МФК)	278	35	37	5	5	5	10

* Операции рассчитаны без учета продажи кредитными организациями розничного и ипотечного портфеля.

Отдельные финансовые обязательства
(операции за скользящие 12 месяцев, млрд рублей)

Рис. 3

Ответственное структурное подразделение: [Департамент статистики](#)